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ВВЕДЕНИЕ

Фактор акустического шума становится всё более определяющим среди

различных экологических факторов в развитых странах. Развитие техники и

технологии неизбежно ведет к образованию акустических полей на

предприятиях и селитебных территориях. Поэтому проблема защиты от

шума и шумового загрязнения остро стоит для всех сфер деятельности

человека.

В настоящее время практически во всех отраслях промышленности

существуют рабочие места, на которых присутствует производственный шум,

уровень которого оказывает негативное влияние на человека и, как следствие,

на эффективность производственного процесса. Наиболее неблагоприятное

воздействие акустического фактора наблюдается в таких отраслях

промышленности, как нефтегазовая, химическая, нефтехимическая,

автомобилестроительная, авиакосмическая, деревообрабатывающая,

промышленность строительных материалов и строительство, тяжелое

машиностроение, черная металлургия, полиграфия и сельское хозяйство, а

также на транспорте.

Нефтегазовый комплекс сегодня является базовой отраслью экономики

России, удовлетворяет наибольшую часть энергетической потребности

России и вносит весомый вклад в энергетический баланс зарубежных стран.

В настоящее время ОАО «Газпром» располагает крупнейшей в мире

газотранспортной системой (ГТС), успешно работает в рыночных условиях и

вносит весомый вклад в социально-экономическое развитие страны. В

настоящее время намечен курс на взаимодействие и сотрудничество России и

Китая, вследствие чего «Газпром» и китайская CNPC в 2014 году подписали

юридически обязывающее соглашение об основных условиях поставок

российского газа в КНР по так называемому восточному маршруту. Газпром

совершил мощный прорыв в восточном направлении. Полным ходом идет

формирование Якутского центра газодобычи с гигантскими запасами газа.
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Активно строится газопровод «Сила Сибири» – ключевой элемент системы

газоснабжения на Востоке России, газовая артерия «восточного» маршрута.

С учетом крайне высокой емкости китайского энергетического рынка

прорабатывается вопрос поставок газа Группы Газпром в Китай еще по

одному маршруту – «западному». Дан старт одному из крупнейших в мире

инфраструктурных проектов «Турецкий поток». Соглашение

предусматривает строительство двух ниток магистрального трубопровода по

дну Черного моря, которые будут введены в эксплуатацию к декабрю 2019

года. Одна из ниток предусмотрена для поставок газа непосредственно на

турецкий рынок, другая – для поставок газа транзитом через территорию

Турции в европейские страны. Также Газпром продолжает освоение

Арктики. На Ямале, будущем флагмане отечественной газовой отрасли,

начал работу новый, второй по счету, газовый промысел Бованенковского

месторождения – крупнейшего на полуострове. Теперь на Бованенково

ежегодно можно добывать 90 миллиардов кубометров газа [1].

В связи с такой стратегией развития на данный момент приоритетными

научно-техническими проблемами по представлению газодобывающих

предприятий, в частности, ОАО «Газпром» на 2016-2030 г. является

обеспечение безопасности деятельности общества. И основным

направлением является «разработка технологий, технических средств и

организационных мероприятий, направленных на повышение безопасности

производственного комплекса». В частности, серьезной проблемой является

снижение шума от центробежных компрессорных машин (составная часть

газодобывающих объектов производства), такой шум часто превышает

допустимые санитарные нормы. Так, в ОАО «Газпром» сотрудниками ООО

«ВНИИАГАЗ» разработан и действует ряд стандартов, направленных на

решение проблемы повышенного шума [2-4]. Наиболее прогрессивным

способом снижения шума является его подавление в источнике

возникновения, что может быть эффективно осуществлено, в первую
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очередь, на стадии проектирования агрегата. Однако снижение шума в

источнике является недостаточным при существующих методах

проектирования, и, как следствие, уровень воздействия шума на тело

человека остается опасным. В связи с этим приобретает актуальность задача

индивидуальной защиты персонала, работающего в непосредственной

близости к объектам – источникам опасного уровня шума.

Промышленные производственные шумы в ряде случаев настолько

сильно влияют на организм, что это сказывается на производительности

труда работника и в конечном итоге на его здоровье. Одним из средств

защиты организма от вредного воздействия производственного шума

является применение в элементах одежды таких материалов, которые

способны эффективно ослаблять акустические колебания на пути к телу

человека и, соответственно, на пути к внутренним органам человека. В этом

случае используют такие средства индивидуальной защиты от шума, как

беруши, наушники и шлемы. Однако при высоких уровнях шума опасности

подвергаются не только органы слуха и головной мозг, но и внутренние

органы тела человека [5]. В этих условиях для комплексной защиты человека

наиболее действенным средством является совместное использование

существующих средств индивидуальной защиты (СИЗ) и шумозащитного

костюма.

Предметно рассмотрены способы и методы проектирования различных

видов специальной одежды, в том числе и с определенными заданными

функциями, в работах отечественных и зарубежных ученых И.Ю. Бринка,

И.В. Черуновой, Е.Я. Сурженко. Проектирование средств индивидуальной

защита с дополнительной функцией шумозащиты перспективное, но

малоизученное направление, тем не менее некоторые аспекты изучаются и

рассматриваются в работах В.Н. Зинкина, С.К. Солдатова, А.Л. Терехова,

М.Н. Дробаха, С.В. Куреновой, Е.А. Дрофа, Н.А. Куралесина, Н.И. Иванова.
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Цель работы заключается в разработке способа проектирования и

изготовления конструкций специальной одежды для защиты от воздействия

агрессивной акустической среды в производственных условиях.

Объектом исследования являлся процесс проектирования

специальной одежды с повышенным уровнем шумозащиты в системе

«Человек – Одежда для защиты от повышенного уровня шума – Агрессивная

акустическая среда».

Предмет исследования – комплект специальной одежды для защиты

от повышенного уровня шума.

Для реализации поставленной цели решаются следующие задачи:

- определение перспективных направлений развития комплексной

защиты тела человека от воздействия агрессивной акустической среды;

- определение критерия оценки шумозащитных свойств, как отдельных

материалов, так и пакетов из них;

- исследование шумозащитных свойств материалов, обладающих

различными физическими и геометрическими характеристиками в

переменных условиях климатической среды;

- определение состава пакета материалов, наиболее перспективного для

применения при проектировании шумозащитного комплекта;

- разработка математической модели процесса шумозащиты в системе

«Человек – Одежда для защиты от повышенного уровня шума – Агрессивная

акустическая среда» с учетом изменения характеристик материалов в пакете

и параметров окружающей среды;

- разработка методики оценки шумозащитных свойств пакетов

материалов для автоматизации выбора рационального пакета материалов;

- разработка шумозащитных элементов специальной одежды;

- разработка композиционного пакета материалов с шумозащитным

свойствами;

- разработка конструкции и технологии изготовления шумозащитного

комплекта и шумозащитных элементов;
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- исследования и апробация разработанного шумозащитного комплекта

в реальных условиях на объекте газовой промышленности.

Методы исследования. В работе использованы положения системного

подхода к проектированию швейных изделий специального назначения, методы

экспертных оценок, методы оптимизационного математического и

компьютерного моделирования, методы планирования научного эксперимента.

При проведении исследований использованы контактные и бесконтактные

методы измерений и фиксации результатов, методы исследований и положения

теории акустики. Диссертационная работа реализована с применением

программных продуктов Microsoft Word 2010, Microsoft Excel 2010, Maple 7.0,

Компас, САПР «Грация», OscilloMeter 7.30 - Demo.

На защиту выносится:

- методика расчета величины снижения шума трехслойным пакетом

материалов;

- математическая модель процесса шумозащиты в системе «Человек –

Одежда для защиты от повышенного уровня шума - Агрессивная акустическая

среда» устанавливающая зависимость величины снижения шума от толщин

материалов пакета, поверхностной плотности основного слоя пакета и

температуры окружающей среды;

- методика расчета параметров системы «Человек – Одежда для защиты

от повышенного уровня шума - Агрессивная акустическая среда», для

проектирования шумозащитной одежды, учитывающая величину снижения

шума;

- проектирование и технология изготовления функциональных

шумозащитных элементов специальной одежды и отдельных видов средств

индивидуальной защиты.

Научная новизна работы заключается:

- в разработке математической модели процесса шумозащиты в системе

«Человек – Одежда для защиты от повышенного уровня шума – Агрессивная
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акустическая среда», устанавливающей зависимость величины снижения шума

от толщин материалов пакета, плотности основного слоя пакета и температуры

окружающего воздуха;

- в разработке алгоритма выбора составляющих пакета для

проектирования шумозащитной одежды на основе установленной зависимости

величины снижения шума от параметров материалов;

-в экспериментальном обосновании влияния на величину снижения шума

характеристик материалов, таких как геометрия поверхности, порядок

расположения в пакете по отношению к источнику звука, ориентация по

отношению к источнику звука сторонами, обладающими различными

физическими свойствами.

Практическая значимость работы состоит в следующем:

- разработан стенд для измерения акустических параметров материалов в

пакете, позволяющий оценить шумозащитные свойства комплекта специальной

одежды (патент №132898 «Стенд для измерения акустических параметров

материалов, используемых для изготовления защитной одежды», опубликован

10.01.2013 г.);

- разработан алгоритм расчета параметров системы «Человек – Одежда

для защиты от повышенного уровня шума - Агрессивная акустическая среда»,

учитывающий шумопонижающий эффект от использования пакета материалов;

- разработан метод выбора рационального пакета материалов,

одновременно удовлетворяющего условиям требуемой защиты от шума и

максимального теплового комфорта, представленный в виде алгоритма;

- разработана методика построения конструкции динамических вставок

на локальных участках шумозащитной одежды;

- разработана технология производства шумозащитного комплкта;

- изготовлен комплект специальной одежды, шумозащитный эффект

которого подтвержден опытной ноской, и доказана целесообразность внедрения

предложенного технического решения комплекта (патент №135879 «Защитная

одежда», опубликован 10.01.2013 г.).
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Апробация результатов исследования.

Основные результаты диссертационной работы докладывались и получили

положительную оценку на:

- I Международной научно-практической конференции студентов и

молодых ученых «Мода и дизайн. Современная одежда и аксессуары 2009»

Ростов-на-Дону, 2009;

- II Международной научно-практической конференции «Инновационные

процессы в сфере сервиса: проблемы и перспективы». 2010 г., Санкт-Петербург,

СПбГУСЭ;

- I Международной научно-практической конференции студентов и

молодых ученых «Мода и дизайн. Современная одежда и аксессуары 2010»

Ростов-на-Дону, 2010;

- I Международной Экологической Недели в ЮФО и СКФО, 2013г.

- Межвузовской научно-практической конференции. Развитие

инновационных направлений в образовании, экономике, технике и технологиях.

19-21 мая 2009 года, г. Ставрополь, СТИС ЮРГУЭС;

- Межвузовской научно-практической конференции. Развитие

инновационных направлений в образовании, экономике, технике и технологиях.

22-23 мая 2010 года, г. Ставрополь, СТИС ЮРГУЭС;

- Межвузовской научно-практической конференции. Развитие

инновационных направлений в образовании, экономике, технике и технологиях.

20-22 мая 2011 года, г. Ставрополь, СТИС ЮРГУЭС;

- Межвузовской научно-практической конференции. Развитие

инновационных направлений в образовании, экономике, технике и технологиях.

(17-20 мая 2012 г), г. Ставрополь 2012г.;

- Межвузовской научно-практической конференции. Развитие

инновационных направлений в образовании, экономике, технике и технологиях.

(21-22 мая 2013 г), Ставрополь 2013г.;

- Межвузовская научно-практическая конференция. Развитие

инновационных направлений в образовании, экономике, технике и технологиях.
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(18-20 мая 2013 г), Ставрополь 2014г.;

- Межвузовская научно-практическая конференция. Развитие

инновационных направлений в образовании, экономике, технике и технологиях.

(18-20 мая 2013 г), ТИС (филиал) ДГТУ, Ставрополь 2015г.;

-Участие в программе «Старт-2009» фонда содействия развитию малых

форм предприятий в научно-технической сфере;

- Участие в Смотре-конкурсе «Эврика-2009». Пути защиты человека от

вредных условий производства на основе применения композиционных

материалов;

- Участие в школе-семинаре «III Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Защита населения от повышенного

шумового воздействия», Санкт-Петербург, 20-24 марта 2011г.;

- Участие в Федеральном окружном соревновании «Шаг в будущее»,

Ставрополь, ноябрь 2011. Диплом первой степени. «Акустические свойства

текстильных материалов»;

-Участие в грантовом конкурсе Всероссийского фонда «Национальные

перспективы» на Молодёжном межрегиональном образовательном форуме

«СелиАС - 2013», Астрахань , 7-11 сентября 2013г.;

-Участие в грантовом конкурсе Ростовской области Молодежный

инновационный конвент, 13-14 сентября 2014 г.

Внедрение результатов исследования Результаты диссертационной

работы апробированы и внедрены на предприятиях ООО «Газпром трансгаз

Ставрополь» п. Рыздвяный, СК, ООО «Санмаркинвест» г. Ставрополь, ООО

ЧОП «Тафри-охрана» г. Ставрополь, а также внедрена в производство

проектно-конструкторская документация на серию моделей специальной

шумозащитной одежды в производственный цикл ИП Курбатова Ю.В. г.

Ставрополь.

Публикации. Основные положения проведенных исследований

опубликованы в 26 печатных работах, 3 из которых опубликованы в журналах,
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входящих в перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий

для опубликования основных научных результатов диссертации, 1 патент на

изобретение и 2 патента на полезную модель.

Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов,

списка использованной литературы и приложений. Объем диссертационной

работы составляет 261 страницу текста, включающих 76 рисунков и 18

таблиц. Список использованной литературы содержит 182 источника.

Приложения представлены на 66 страницах.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ВОПРОСА ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ШУМОЗАЩИТНОЙ ОДЕЖДЫ

Среди факторов окружающей среды на производстве, оказывающих

вредное влияние на здоровье работающих, одним из ведущих является

акустический шум. Фактор шума становится всё более определяющим среди

различных экологических факторов в развитых странах. Развитие техники и

технологий неизбежно ведет к образованию акустических полей на

селитебных территориях. Все чаще обращают внимание на экологическое

загрязнение акустического характера и чаще поднимается вопрос о защите

работников производства и населения от разного вида шума (рисунок 1.1) [6].

Рисунок 1.1 – Доля основных вредных производственных физических

факторов

Под шумовым воздействием, в том числе объектов энергетики,

находятся очень большие группы населения, особенно в крупных городах.

Свыше 60 % населения крупных городов проживает в условиях чрезмерного

шума. Известно, что увеличение шума от нормы на 25 дБ снижает

производительность труда на 20-25 %, приводит к увеличению нестабильной

работы (брака) на 12,5 %. Изучение этой проблемы позволяет сделать вывод,

что снижение уровня шума всего на 1дБ позволило бы повысить

производительность труда на 0,3-1,0 %. В масштабах страны эта цифра

является более чем внушительной [7].
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1.1 Анализ причин возникновения производственного шума,

представляющего опасность для здоровья человека

В последние годы прослеживается тенденция к увеличению

количества промышленных объектов с источниками интенсивного шума на

рабочих местах. Безусловно, борьба с шумом на рабочих местах ведется, но

зачастую уровень шума остается крайне высоким и часто опасным. На

рисунке 1.2 показаны районы с высоким уровнем зашумленности селитебной

территории промышленных предприятий России [8].

Рисунок 1.2 – Районы с высоким уровнем зашумленности селитебной

территории

Производственный шум может иметь различное происхождение:

механический шум, аэродинамический шум 9-10]. Главными причинами

превышения уровня шума на рабочих местах над допустимыми является

несовершенство технологических процессов, конструктивные недостатки

технологического оборудования и инструментов, а также их физический

износ и невыполнение планово-предупредительных ремонтов [11-14].

При анализе источников шума учитывают следующие факторы:
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- размещение источников (внутри помещений или на открытом

воздухе);

- уровень излучаемой звуковой мощности;

- характер шума (тональный или широкополосный), частота и временная

характеристика излучаемого шума (временный, постоянный или прерывистый)

(таблица 1.1);

Таблица 1.1 – Классификация частоты октавных полос звука

Наименование

диапазона частот

Обозначение диапазона

частот

Среднегеометрические частоты


[…]


«Дюкорпп Адлер»

52 Стачать средний срез задних половинок

брюк

М 3 10 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

53 Стачать верхние и нижние части задних

половин брюк

М 3 68 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

54 Заутюжить швы стачивания задних

половинок брюк

У 2 77 Утюжильный стол

1980S, Ульяновск

55 Стачать трикотажные вставки с верхней

частью задних половинок брюк

М 3 68 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

56 Стачать трикотажные вставки с нижней

частью задних половинок брюк

М 3 52 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

57 Настрочить светоотражающую тесьму М 3 36 467А-273-G2×25

«Дюкорпп Адлер»

58 Стачать средние членения задних

половинок брюк

М 3 20 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

59 Заутюжить швы стачивания подколенного

членения

У 2 77 Утюжильный стол

1980S, Ульяновск

Обработка подкладки брюк

60 Стачать боковые срезы подкладки брюк М 3 24 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

61 Застрочить низ обтачки брюк, вкладывая

эластичную тесьму

М 3 24 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

62 Притачать обтачку по низу подкладки

брюк

М 3 32 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

63 Стачать шаговые срезы подкладки брюк М 3 20 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

64 Стачать средний срез подкладки брюк М 3 10 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

Монтаж

65 Стачать боковые срезы брюк М 3 20 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

66 Стачать шаговые срезы брюк М 3 32 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

67 Притачать утепляющую подкладку по

банту, верхнему срезу брюк

М 3 52 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

68 Притачать шлевки к верхнему срезу брюк М 3 52 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь
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69 Притачать пояс М 3 52 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

70 Настрочить концы шлевок на пояс М 2 21 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

71 Нанести место расположения петель Р 1 27 Мел, лекало

72 Обметать петли на поясе брюк А 3 32 578-13211/Е 731

«Дюкорпп Адлер»

73 Вывернуть брюки на лицевую сторону Р 1 10 -//-

74 Заутюжить низ брюк У 3 59 Утюжильный стол

1980S, Ульяновск

75 Застрочить низ брюк М 2 57 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

76 Закрепить концы карманов А 3 28 1820-9 АО

«Орша», Беларусь

Окончательная отделка и влажно-тепловая обработка брюк

77 Удалить талон с порядковыми номерами с

первой и последней шлевок

Р 1 8 Специальный

колышек

78 То же с частей пояса Р 1 8 Специальный

колышек

79 То же с задних половинок брюк Р 1 8 Специальный

колышек

80 То же с передних половинок брюк Р 1 8 Специальный

колышек

81 Приутюжить верхнюю часть брюк У 4 40 Утюжильный стол

1980S, Ульяновск

82 Пришить запасную пуговицу А 2 8 574-133671/Е 411

«Дюкорпп Адлер»

83 Нанести места расположения пуговиц Р 2 22 Мел, линейка

84 Пришить две пуговицы на концах пояса А 2 16 574-133671/Е 411

«Дюкорпп Адлер»

85 Навесить прейскурантный ярлык Р 1 35 Этикет-пистолет

86 Скомплектовать брюки по маршрутным

листам

Р 3 107 -//-

87 Сдать готовое изделие на склад Р 3 46 -//-

Итого: 4998
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Таблица К.3 – Технологическая последовательность изготовления

шумозащитного жилета

№

п/п

Наименование

технологической операции

Специ

ально

сть

Разр

яд

Затра-

та

вре-

мени,

с

Рекомендуемое

оборудование и

приспособления

(класс, марка).

Предприятие-

изготовитель

1 2 3 4 5 6

Нанесение силикона на детали кроя

1 Нанести силиконовое покрытие на кевлар Р 3 720 Гладила

Начальная обработка

2 Нанести линию расположения

светоотражающей тесьмы и лент велькро

на перед

Р 2 15 Маркер, лекало

3 Нанести линию расположения

светоотражающей тесьмы и лент велькро

на спинку

Р 2 15 Маркер, лекало

4 Нанести линию расположения

светоотражающей тесьмы и лент велькро

на бретели

Р 2 15 Маркер, лекало

Обработка спинки

5 Притачать бретели к спинке М 1 10 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

6 Настрочить светоотражающую тесьму на

спинку

М 2 23 467А-273-G2×25

«Дюкорпп Адлер»

7 Настрочить ленту велькро на спинку М 2 32 467А-273-G2×25

«Дюкорпп Адлер»

Обработка переда

8 Настрочить светоотражающую тесьму на

перед

М 1 23 467А-273-G2×25

«Дюкорпп Адлер»

9 Настрочить ленту велькро на перед М 1 32 467А-273-G2×25

«Дюкорпп Адлер»

Обработка внутреннего пакета материалов

10 Соединение деталей точечным

склеиванием внутренней прокладки

жилета (петрофом, иглопробивной слои)

М 2 36 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

11 Обтачать внутренний пакет материалов

чехлом по плечевым и боковым срезам,

срезам пройм и горловины, по срезу низа

М 3 10 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

12 Настрочить подкладку спинки на

внутренний пакет по плечевым и боковым

срезам, срезам пройм и горловины, по

срезу низа

М 3 10 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

Обработка подкладки

13 Настрочить ленту велькро на вставки из

материала верха для захода на перед

М 1 49 467А-273-G2×25

«Дюкорпп Адлер»

14 Нарезать тканевую ленту с изображением

товарного знака

Р 1 4 Ножницы

15 Нарезать памятки по уходу за изделием Р 1 4 -//-
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Монтаж

16 Настрочить перед на подкладку переда М 3 191 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

17 Настрочить спинку на подкладку спинки М 3 237 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

18 Притачать окантовочную ленту со стороны

подкладки переда по всем срезам

М 3 75 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

19 Притачать окантовочную ленту со стороны

подкладки спинки по всем срезам

М 3 75 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

20 Настрочить окантовочную ленту по шву

притачивания к переду

М 3 260 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

21 Настрочить окантовочную ленту по шву

притачивания к спинке

М 3 260 131-12+50 АО

«Орша», Беларусь

22 Удалить один талон со спинки подкладки Р 1 4 -//-

Окончательная отделка и влажно-тепловая обработка жилета

23 Приутюжить окантованные края жилета У 5 67 Утюжильный стол

1980S, Ульяновск

24 Навесить прейскурантный ярлык Р 1 35 Этикет-пистолет

25 Скомплектовать жилет по маршрутным

листам

Р 3 107 -//-

26 Сдать на склад изделие Р 3 46 -//-

Итого: 2355
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

В соответствии с ГОСТ 8.417-2002 (Государственная система

обеспечения единства измерений. Единицы величин) белом называется

логарифмическая величина (логарифм безразмерного отношения физической

величины к одноименной физической величине, принимаемой за исходную):

уровень звукового давления; усиление, ослабление и т.п.

В соответствии с ГОСТ 8.417-2002 величина в 1 бел равна
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где Р1, Р2 – одноименные энергетические величины (мощность, энергия,

плотность энергии и т.п.);

F1, F2 – одноименные «силовые» величины (напряжение, сила тока,

напряженность поля и т.п.).

Соответственно, при переходе к децибелам (1/10 бела) уравнения (Л.1)

и (Л.2) можно записать следующим образом
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Несмотря на то, что децибел служит для определения двух величин,

зачастую его используют для измерения абсолютных значений. Для этого

достаточно условиться, какой уровень измеряемой физической величины

будет принят за опорный уровень (условный 0 дБ).

Если речь идет об измерении громкости (в шумомерах), то за опорный

(нулевой) уровень принимается порог слышимости р0 = 210
-5

Па. При
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определении уровня интенсивности звука принимают I0 = 10
-12

Вт/м
2
, при

определении уровня мощности звука W0 = 10
-12

Вт 7.

Шумомер производит измерение уровня звукового давления L,

определяемого по уравнению
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где р – среднеквадратичное значение звукового давления, Па.

Если речь идет об измерении напряжения, то за опорный (нулевой)

уровень (в соответствии с общемировыми нормами) принимается

напряжение U0 = 0,775 В (соответствующее мощности 1 мВт на нагрузке с

сопротивлением 600 Ом) 20.

Поскольку напряжение является «силовой» величиной, то для

определения децибел «по напряжению» применяют уравнение

дБ по напряжению
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 Уравнения для расчета децибел «по звуковому давлению» (Л.5) и «по

напряжению» (Л.6) однотипны и характеризуют абсолютное значение

«силовой» физической величины относительно некоторого нулевого уровня.

В свою очередь между напряжением на выходе микрофона и

воздействующему на него звуковому давлению известна линейная

зависимость. Так, анализ уравнений для расчета выходного напряжения

различных типов микрофонов (угольного, электромагнитного,

электродинамического катушечного, конденсаторного, пьезоэлектрического

и др.) свидетельствует о прямо пропорциональной зависимости между

выходным напряжением микрофона и действующей на него силой звукового

давления 115.

Следовательно, при различии абсолютных значений децибел «по

звуковому давлению» и «по напряжению», изменение одного параметра на 1
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дБ соответствует изменению другого также на 1 дБ (при прочих равных

условиях).

Для более наглядной взаимосвязи децибел «по звуковому давлению» и

«по напряжению» можно их представить через таблицу соотношений

(таблица Л.1).

Таблица Л.1 – Таблица соотношений децибел «силовых» физических

величин и отношений этих величин к нулевому (опорному) уровню

Децибеллы р/р0 Децибеллы р/р0 Децибеллы р/р0

0 дБ равны 8 дБ в 2,5 раза 25 дБ в 17,8 раза

1 дБ в 1,1 раза 10 дБ в 3,2 раза 30 дБ в 31,6 раза

2 дБ в 1,3 раза 12 дБ в 4 раза 35 дБ в 56,2 раза

4 дБ в 1,6 раза 15 дБ в 5,6 раза 40 дБ в 100 раз

6 дБ в 2 раза 20 дБ в 10 раз 45 дБ в 178 раз
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н
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