В диссертационный совет Д 212.144.01
на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Ереминой Юлии Викторовны
на тему: «**Разработка и исследование специальной одежды для
защиты от воздействия агрессивной акустической среды**»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04. – Технология швейных изделий

Цель работы. Диссертация Ереминой Ю.В. посвящена разработке способа проектирования специальной одежды для защиты от воздействия агрессивной акустической среды на организм человека на основе научно-обоснованного подхода к выбору и реализации проектных решений на всех стадиях процесса: от исследования шумозащитных свойств материалов и формирования рационального пакета одежды до апробации разработанного комплекта одежды в реальных производственных условиях.

Актуальность работы обусловлена ярко выраженным негативным воздействием шума на человеческий организм, проявляющимся, как установлено в целом ряде медико-биологических исследований, в нарушении функционирования всех его жизненно важных систем и приводящим не только к ухудшению комфортности условий работы, но и к снижению работоспособности человека, производительности труда и, в конечном счете, уменьшению продолжительности жизни. Поэтому задачи контроля условий пребывания человека в агрессивной звуковой среде, разработки и применения, наряду со средствами защиты органов слуха, комплекса специальных средств индивидуальной защиты тела человека от воздействия интенсивных шумов широкого спектра, несомненно, являются актуальными в совокупности вопросов эргономического проектирования специальной одежды.

Научная новизна результатов работы. Полученные автором результаты в совокупности следует оценить как теоретическое обоснование и разработку способа проектирования и изготовления специальной одежды для защиты от воздействия агрессивной акустической среды на организм человека. Новыми являются и следующие результаты работы:

разработка математической модели процесса шумозащиты в системе «Человек – Одежда для защиты от повышенного уровня шума – Агрессивная

акустическая среда», устанавливающей зависимость величины снижения шума от толщин материалов пакета, плотности основного слоя пакета и температуры окружающего воздуха;

экспериментальное обоснование влияния на величину снижения шума характеристик материалов, таких как геометрия поверхности, порядок расположения в пакете по отношению к источнику звука, ориентация по отношению к источнику звука сторонами, обладающими различными физическими свойствами;

разработка алгоритма выбора составляющих пакета для проектирования шумозащитной одежды на основе установленной зависимости величины снижения шума от параметров материалов, позволяющего объективизировать и ускорить процесс подбора материалов в пакет специальной одежды в зависимости от условий эксплуатации.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций.

Основные выводы и рекомендации, сформулированные автором в диссертационной работе, являются обоснованными, что подтверждается согласованностью результатов теоретических и экспериментальных исследований с использованием современных контактных и бесконтактных методов измерений, корректным применением информационных технологий и методов статистического анализа, апробацией основных положений диссертационного исследования в научной периодической печати, конференциях различного уровня, а также актами апробации и внедрения разработанных изделий на предприятиях нефтегазовой отрасли (ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» п. Рыздвяный, СК, ООО «Санмаркивест» г. Ставрополь, ООО ЧОП «Тафри-охрана» г. Ставрополь).

Практическая значимость полученных результатов заключается в разработке методики расчета параметров системы «Человек – Одежда для защиты от повышенного уровня шума – Агрессивная акустическая среда», проектировании функциональных шумозащитных комплектующих изделий специальной одежды и разработке технологии их изготовления, внедрением проектно-конструкторской документации на серию моделей специальной шумозащитной одежды в производственный цикл ИП Курбатова Ю.В., г. Ставрополь.

Техническая новизна предлагаемых автором технических и технологических решений подтверждена получением патентов РФ на полезные модели (№1135879, №132898).

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов по работе, списка использованной литературы и приложений. Объем работы составляет 261 страницу текста, содержит 76 рисунков, 18 таблиц. Список литературы включает 182 наименования источников. Работа имеет внутреннее логическое единство и изложена в традиционной для диссертационной работы последовательности разделов.

В первой главе диссертации автором проведен анализ системы «Человек – Одежда для защиты от повышенного уровня шума – Агрессивная акустическая среда», в результате чего обоснована актуальность проектирования специальной одежды для защиты от воздействия агрессивной акустической среды в производственных условиях.

Вторая глава посвящена исследованиям шумозащитных свойств материалов и пакетов из них для проектирования шумозащитного комплекта, состоящего из куртки, брюк и шумозащитного жилета. Проанализированы методы и средства изучения шумозащитных свойств материалов. Выбраны наиболее перспективные материалы для проектирования специальной одежды.

В третьей главе автором в результате обработки экспериментальных данных разработана математическая модель процесса шумозащиты пакетом материалов, устанавливающая зависимость величины снижения шума от толщин материалов пакета, плотности основного слоя пакета и температуры окружающей среды. С помощью разработанной программы выбран рациональный пакет материалов для изготовления шумозащитного жилета и проведения дальнейших исследований. Данный пакет материалов при заданных климатических и акустических условиях обладает величиной снижения шума равной 28 дБ, что является весомым результатом по сравнению с известными аналогами специальной шумозащитной одежды.

В четвертой главе диссертации представлена разработанная конструкция и приведены результаты натурных испытаний шумозащитного комплекта на объекте газовой промышленности. Предложен принципиально новый подход к составлению многослойных конструкций для проектирования шумозащитного жилета, который при сохранении основной функции шумозащиты остается легким и эргономичным. Проведена апробация шумозащитного комплекта с использованием акустического комплекса в реальных производственных условиях.

Замечания по диссертационной работе Ереминой Ю.В.

1. В параграфе 1.2 первой главы автором анализируются медицинский аспект воздействия шума на организм человека. За исключением ситуаций совпадения частоты инфразвука с собственной частотой внутренних органов тела человека (с. 23, рис. 1.8), выраженное негативное воздействие шума на суставы не приводится на рис. 1.9, 1.10 и в табл. 1.2. В связи с этим, не вполне ясно, почему в дальнейшем автором проектируются шумозащитные накладки в области локтевого и коленного суставов, а в области плечевого сустава – не предусматриваются? Как согласуются материалы п.1.2 и изображения зон максимальной чувствительности на рис. 4.1 (с. 130)? Почему шумозащитные накладки проектируются только с внешней стороны руки в области локтевого сустава и на передней части брюк в области коленного сустава?

2. Вывод в конце п.1.4 по основным свойствам материалов и пропиток для проектирования специальной одежды для работников нефтегазовой

промышленности, в число которых автор включает и шумозащиту, не подготовлен содержанием текста этого параграфа.

3. Выбор двух уровней частоты звука (100 Гц и 1000 Гц) при двух исходных уровнях громкости (95 дБ и 120 дБ) на с.59 (п. 2.2.1) обосновывается автором их соответствием «...реальным значениям в акустически опасных зонах предприятий нефтегазовой промышленности». Вместе с тем, в работе, за исключением краткой информации из анализируемых источников на с.19, не приводится характеристика условий труда в этих зонах.

4. Вызывает недоумение фрагмент текста на с. 70, в котором автор объясняет различие экспериментальных (рис.2.8 и 2.9) и расчетной гистограмм (рис. 2.10) тем, что значения, принятые в последней, необходимы для построения более наглядной и информативной гистограммы (?).

5. Из текста 4 главы, посвященного разработке конструкции комплекта шумозащитной одежды (с. 134) не ясно, учитывается ли автором традиционное при проектировании спецодежды увеличение интервалов безразличия по ведущим размерным признакам.

Отмеченные замечания и вопросы по тексту диссертации не снижают общего положительного впечатления от представленной работы. Объем и результаты выполненных исследований и разработок свидетельствуют о достаточном уровне научной квалификации автора.

Степень завершенности работы. Диссертационная работа Ереминой Юлии Викторовны является законченной научно-исследовательской работой, соответствующей совокупности требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям.

Автореферат диссертационной работы и опубликованные материалы, в том числе 3 работы в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, отражают основное содержание диссертации и результаты выполненных исследований и разработок.

Заключение

Диссертационная работа Ереминой Юлии Викторовны, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, так как является научной квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные технические и технологические разработки в области проектирования и оценки качества изделий специальной шумозащитной одежды, имеющие существенное значение для обеспечения безопасности работ в условиях воздействия агрессивной акустической среды и, тем самым, для экономики страны в целом.

По уровню теоретических обобщений, методической ценности технологических разработок и практической реализации полученных результатов представленная работа соответствует специальности 05.19.04 - «Технология швейных изделий», а ее автор, Еремина Ю.В., заслуживает присуждения степени кандидата технических наук.

Официальный оппонент

Директор института текстиля и моды,
заведующий кафедрой конструирования
и технологии швейных изделий ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский государственный
университет промышленных технологий
и дизайна»,
доктор технических наук, профессор

Е.Я.Сурженко

Б.Морская ул., д.18, Санкт-Петербург, 191186
Ауд. 432, тел., факс (812) 315-14-56
E-mail: esurzh@mail.ru

Подпись *Сурженко Е.Я.*
ЗАВЕРЯЮ *Маховец Р.А.*
«
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
университет промышленных технологий и дизайна»